
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 1 
del 08 gennaio 2021 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
VISTA  la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 1166 

del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri 
di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per 
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ai 80.000 euro; 

 
VISTA la richiesta d’acquisto, avanzata dal responsabile del progetto CUIM, di 

attrezzatura informatica da utilizzare nell’ambito dell’attività di ricerca legate al 
progetto; 

 
RAVVISATA  l’esigenza di provvedere alla fornitura dell’attrezzatura informatica richiesta; 
 
DATO ATTO alla nomina RUP con prot. n. 5632 del 15 dicembre 2020 in cui si incarica il 

Sig. Luca Giurina di acquisire la fornitura richiesta; 
 
CONSIDERATO che il prezzo stimato per la fornitura è pari a € 9.100,00 + IVA; 
 
CONSIDERATO  che l’art. 1, comma 2, lett. a) consente di procedere, per importi sotto i 75.000 euro, 

mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
VISTA la tipologia e l’importo stimato della fornitura, è stata avviata la trattativa diretta 

sul MePA n. 1546380 con l’operatore economico FLAMINIA COMPUTER SRL, 
P. IVA 08112161008 - selezionata tra gli operatori economici che offrivano nel 
carrello l’attrezzatura informatica richiesta al minor prezzo - con scadenza per la 
presentazione dell’offerta alle ore 18.00 del 23 dicembre 2020; 

 
CONSIDERATO che alla scadenza della succitata trattativa diretta n. 1546380, la ditta FLAMINIA 

COMPUTER SRL, P. IVA: 08112161008, non presentava offerta; 
 

AFFIDAMENTO DIRETTA SU MEPA PER LA 
FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER IL PROGETTO CUIM 
CIG ZE72FC7FDC 
CUP D16C17000080001 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

VISTA l’e-mail inviata al RUP, in data 29 dicembre 2020 ore 10:03, dalla FLAMINIA 
COMPUTER SRL, P. IVA: 08112161008, in cui l’operatore economico richiedeva la 
riapertura della trattativa; 

 
RITENUTO di procedere ad una nuova trattativa diretta su MePA con l’operatore economico 

FLAMINIA COMPUTER SRL, P. IVA: 08112161008, aperta con n. 1564597 e 
scadenza alle 18.00 del 30 dicembre 2020; 

 
CONSIDERATO che allo scadere della trattativa diretta n. 1564597, l’operatore economico 

FLAMINIA COMPUTER SRL, P. IVA: 08112161008, non presentava offerta; 
 
VISTO che le due trattative dirette n. 1546380 e n. 1564597 sono risultate deserte; 
 
RITENUTO di dover procedere ad una nuova trattativa diretta con altro operatore economico; 
 
VISTA la tipologia e l’importo stimato della fornitura, è stata avviata in data 31 dicembre 

2020 una nuova trattativa diretta con n. 1566954 con l’operatore economico C&C 
CONSULTING S.P.A., P. IVA 05685740721 - selezionata tra gli operatori economici 
che offrivano nel carrello l’attrezzatura informatica richiesta al minor prezzo – con 
scadenza alle ore 18.00 del 04 dicembre 2021 ore 18.00;  

 
CONSIDERATO che non era ragionevole terminare la trattativa diretta il 31 dicembre 2020 in 

quanto bisognava concedere un congruo tempo all’operatore economico per 
presentare offerta; 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico C&C CONSULTING S.P.A., P. IVA 05685740721, è Apple 

Premium Reseller; 
 
VISTO  la Trattativa Diretta indetta sul MePA con n. 1566954, in cui l’operatore economico 

C&C CONSULTING S.P.A., P. IVA 05685740721, alla scadenza, prevista alle ore 
18.00 del 04 gennaio 2021, presentava offerta per un importo di € 7.347,00 oltre 
IVA di legge; 

 
RITENUTO  di procedere all’affidamento del servizio per importo sottosoglia con procedura di 

cui all’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 mediante Trattativa Diretta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con l’operatore 
economico C&C CONSULTING S.P.A., P. IVA 05685740721; 

 
RITENUTA  congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 che consente per le procedure di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 di procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 
CONSIDERATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC; 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione della fornitura; 

 
CONSIDERATO  che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 
 
CONSIDERATO  che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

 
CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
CONSIDERATO che la procedura è stata avviata nell’anno 2020; 
 
CONSIDERATO che l’importo del contratto è pari a € 8.963,34 IVA inclusa (€ 7.347,00 + IVA) e che 

tale importo trova copertura nel budget 2020 alla voce CO.AN. 01.01.02.02.03 
“Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche” relativo al progetto CUIM; 

 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
Per quanto citato in premessa, di affidare e aggiudicare la Trattativa Diretta n. 1566954, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, all’operatore economico C&C CONSULTING S.P.A., 
P. IVA 05685740721, con sede legale VIALE L. EINAUDI, 10 - 70125 - BARI (BA), per un importo 
contrattuale di € 7.347,00 oltre IVA e per un importo complessivo di € 8.963,34. 
 

ART. 2 
L’importo di € 8.963,34 IVA inclusa trova copertura nella CO.AN. 01.01.02.02.03 “Attrezzature 
informatiche, audio video ed elettriche” da imputare sul budget 2020 del progetto CUIM. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Esposito 

 


		2021-01-08T09:18:42+0100
	ESPOSITO PAOLO




